Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO / 2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais,
que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo
à Secretaria de Urbanismos e Obras, para que analisem a possibilidade de realizar A
CRIAÇÃO DE UMA ACADEMIA DAS CIDADES, OU PRAÇA, NA RUA MARIETA LIRA DE
AZEVEDO, NO BAIRRO VILA KENNEDY – NAS PROXIMIDADES DA ESCOLA PUBLICA
SANTO AMARO – AO LADO DO POSTO DE CONBUSTÍVEL SÃO LUCAS – localizada na
área urbana de Caruaru-PE, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: Os moradores da rua Marieta Lira de Azevedo e de ruas e avenidas paralelas a
esta, na Vila Kennedy, vêm sofrendo com o aumento da violência urbana que assola
praticamente todo o nosso município. Em parte, este aumento na violência ocorre devido à
existência de grandes terrenos baldios nesta localidade, de propriedade do município, que
facilitam a ocorrência de delitos. A rua Marieta Lira de Azevedo possui uma grande
circulação de pessoas e veículos, servindo como importante via de acesso para outros
bairros, e apresenta um relativo desenvolvimento econômico, principalmente através de
pequenos empreendedores do comércio local. Além de servir de ponto de encontro para a
comunidade da região nos finais de semana, reunindo centenas de pessoas, principalmente
jovens. Com isso, surge a necessidade de criação de um local público de convivência social,
lazer e práticas esportivas nesta região. Neste sentido, pedimos que seja analisada a
possibilidade de que uma Academia das Cidades, ou uma Praça, seja construída no terreno
ao lado do posto de combustível, próximo a Escola Pública Santo Amaro. Além de possuir
uma excelente localização, facilitando o acesso de moradores da Vila Kennedy e, também,
moradores de bairros próximos, o espaço atualmente está sem uso, sem iluminação de
postes e com vegetação que facilita a ocorrência de delitos na região.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Dê Ciência: Aos citados, Associação dos Moradores da Vila Kennedy, a todos os
órgãos da imprensa em geral, clubes de serviços e sindicatos.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 03 de agosto de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

http://www.planetaeducar.com.br/portal/anunciantes/ver/23848/ESCOLA_MUNICIPAL_DEPUTADA_CRISTINA_TAVARES.html

		2017-08-03T10:08:21-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró